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I. Úvod

Extradice, tj. vydávání osob mezi státy za účelem jejich trestního stíhání či výkonu

trestu, je jednou z forem horizontální mezinárodní justiční spolupráce ve věcech trestních.

Kromě extradice to jsou ještě právní pomoc v užším smyslu1 (dožádání), kdy si státy

vzájemně poskytují asistenci např. při doručování soudních písemností, provádění

výslechu osob, poskytování bankovních informací a dalších úkonech trestního řízení;

předávání odsouzených osob, předávání trestního řízení jedním státem druhému státu,

uznávání a výkon rozhodnutí, a to jak ohledně výkonu trestu, tak např. v souvislosti

s konfiskacemi; předávání dohledu a v neposlední řadě také průvozy.

Mezinárodní justiční spolupráce v trestních věcech není oblastí práva, které by bylo

věnováno příliš odborné či laické pozornosti. Extradice, potažmo celé téma justiční

spolupráce států v trestních věcech, je obvykle značně opomíjena i při studiu na

právnických fakultách České republiky. Extradice je často vnímána jako právní institut,

který má spíše technický charakter. Pohybuje se na hraně mezi právem mezinárodním a

právem trestním, přičemž však patří do obou těchto vědních oborů a nelze ji vnímat či

studovat pouze z pohledu jednoho právního odvětví. Do zájmu veřejnosti se extradice

obvykle dostává až v případě mediálně prezentovaných kauz – z poslední doby lze zmínit

např. aktuálně probíhající řízení o vydání Juliana Assange z Velké Británie do Spojených

států amerických, řízení o vydání finanční ředitelky společnosti Huawei Technologies

Meng Wan-čou z Kanady do Spojených států amerických či, z hlediska České republiky

mediálně velmi prezentované, řízení o vydání Radovana Krejčíře z Jihoafrické republiky

do České republiky.

K vydávání pachatelů trestných činů docházelo již od starověku. Dokonce již jeden

z nejstarších doložených mezinárodněprávních dokumentů v dějinách, mírová smlouva

mezi egyptským faraonem Ramessem II. a chetitským králem Chatušilem III.,

pocházející přibližně z roku 1270 př. n. l., obsahuje závazek k vydávání pachatelů.2 Od

druhé poloviny 18. století začala extradice nabývat na významu. Během 19. a 20. století

1 Právní pomocí v širším smyslu rozumíme celou oblast mezinárodní justiční spolupráce, tj. kromě žádostí

o právní pomoc také extradice, předávání trestního řízení, předávání odsouzených, průvozy apod. Právní

pomocí v užším smyslu je chápáno pouze poskytování právní pomoci ve formě dožádání (z angličtiny –

mutual legal asistance).
2 Langdon, S., Gardiner, Alan H. The Treaty of Alliance between Hattušili, King of the Hittites, and the

Pharaoh Ramesses II. of Egypt. The Journal of Egyptian Archaelogy. 1920, Vol. 6, No. 3. S. 192 – 194.

[online] [cit. 20. července 2019] Dostupné z WWW: JSTOR, https://www.jstor.org/stable/3853914?read-

now=1&refreqid=excelsior%3Afdbe6887f8d84b375ed208d46f6638da&seq=1#page_scan_tab_contents.

https://www.jstor.org/stable/3853914?read-now=1&refreqid=excelsior%3Afdbe6887f8d84b375ed208d46f6638da&seq=1#page_scan_tab_contents
https://www.jstor.org/stable/3853914?read-now=1&refreqid=excelsior%3Afdbe6887f8d84b375ed208d46f6638da&seq=1#page_scan_tab_contents
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došlo v oblasti extradičního práva k prudkému vývoji a v současnosti extradice

představuje neopominutelnou, zásadní formu spolupráce mezi státy.

S ohledem na postupující globalizaci, snadnou dostupnost dopravy, téměř

neomezené možnosti cestování po celém světě, volný pohyb osob v rámci Schengenského

systému a další faktory je spolupráce států v otázce vydávání osob naprosto klíčovou pro

zabránění beztrestnosti pachatelů trestných činů. Extradice hraje důležitou roli nejen při

vydávání pachatelů „běžných“ trestných činů jako je vražda či loupež, ale rovněž v boji

proti nadnárodnímu organizovanému zločinu, kyberkriminalitě a dalším formám závažné

přeshraniční kriminality. Jedná se tak o velice aktuální téma.

Z hlediska české (resp. československé) právní vědy lze dohledat odborné prameny

zabývající se otázkou extradice již ve 20. letech 20. století. Tématu vydávání pachatelů

se tehdy věnovali zejména Antonín Glos3 a František Kronberger,4 kteří vycházeli

z dělení extradičního práva na formální extradiční právo a materiální extradiční právo.

Podrobněji se extradicí zabýval zejména František Kronberger, který jako materiální

právo vydávací označuje projevení vůle dvou stran, tj. státu dožádaného a státu

dožadujícího, směřující k vydání pachatele trestného činu, přičemž do materiálního práva

vydávacího řadí řadu podmínek vydání, např. zásadu oboustranné trestnosti či zásadu

nevydávání pro politické trestné činy.5 Za formální právo vydávací pak označuje procesní

opatření vedoucí k zahájení extradičního řízení, jeho průběhu a následnému uskutečnění

vydání6 nebo také „řízení, kterým se má v tom kterém případě zjistiti, jsou-li dány

podmínky vydání.“7 Uvedené dělení extradičního práva následně přejímají také Milan

Kamlach a Bohumil Repík8 či Jaroslav Fenyk9.

Tato disertační práce z uvedeného dělení na materiální a formální extradiční právo

také vychází. Tématem práce je „Úprava extradičního řízení v mezinárodním právu“.

3 Např. Glos, A. Vydání vinníka. Soudcovské listy. 1926, roč. VII., č. 8. S. 125 – 127. Srov. Glos, A. Vydání

vinníka. Soudcovské listy. 1926, roč. VII., č. 9. S. 143 – 146.
4 Např. Kronberger, F. Materiální právo vydávací. Soudcovské listy. 1929, roč. X., č. 1. S. 4 – 5. Kronberger,

F. Formální právo vydávací. Soudcovské listy. 1929, roč. X., č. 4. S. 52 – 56.
5 Kronberger, F. Materiální právo vydávací. Soudcovské listy. 1929, roč. X., č. 1. S. 4 – 5.
6 Kronberger, F. Formální právo vydávací. Soudcovské listy. 1929, roč. X., č. 4. S. 52 – 56.
7 Kronberger, F. Vydávání zločinců : Poznámky terminologické. Soudcovské listy. 1938, ročník XIX., č.

11. S. 319.
8 Kamlach, M., Repík, B. Mezinárodní spolupráce v trestním a občanskoprávním řízení. Praha : Panorama,

1990. S. 57n.
9 Fenyk, J., Ondruš, R. Právní styk s cizinou v trestním a netrestním řízení a před orgány veřejné správy.

Praha : Linde, 1997. S. 70. Srov. Kloučková, S., Fenyk, J. Mezinárodní justiční spolupráce v trestních

věcech. 2. aktualizované a doplněné vydání. Praha : Linde, 2005. S. 52.
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Jedná se o velmi široké téma, avšak předmět disertační práce bude vymezen úžeji, neboť

autorčiným cílem není v této práci obsáhnout celou materii extradičního práva. Disertační

práce bude zaměřena pouze na dosud velmi málo zpracované téma formálního

extradičního práva. Předmětem zkoumání tak nebude materiální stránka extradice, a to

mimo jiné z důvodu, že se jedná o téma, jemuž je věnována většina odborných prací

týkajících se institutu extradice.

S ohledem na téma disertační práce, které odkazuje na mezinárodněprávní stránku

extradice, nebude v disertační obsaženo celé téma formálního extradičního práva, avšak

práce bude zaměřena pouze na tu jeho část, která má mezinárodní rozměr. Cílem

disertační práce tak je zkoumání těch formálních aspektů extradice, které přesahují

vnitrostátní právní úpravu. Disertační práce tak nebude popisovat průběh extradičního

řízení v konkrétním státě, ale zaměří se na zkoumání opatření, která musí státy učinit, aby

extradiční řízení vůbec mohlo být zahájeno, a opatření, která by měla následovat, jakmile

dožádaný stát na vnitrostátní úrovni rozhodne o extradiční žádosti dožadujícího státu.

Z hlediska dalšího dělení extradice, o kterém je blíže hovořeno v první kapitole, se

bude disertační práce věnovat výlučně extradici mezistátní a zcela pomine tzv.

vnitrostátní extradici, která je z pohledu České republiky poměrně neznámá, avšak mezi

federálními státy (např. Spojené státy americké či Austrálie) velmi hojně využívaná.

Disertační práce se také nebude věnovat tzv. vertikální spolupráci, tj. spolupráci státu a


[…]


organizovanému zločinu, kyberkriminalitě či jiným formám přeshraniční kriminality.

Spolupráce států při vydávání osob je tak naprosto klíčová v boji proti beztrestnosti

pachatelů trestných činů.

Extradiční právo lze dělit na právo materiální a právo formální. Materiální

extradiční právo se zabývá zejména zkoumáním podmínek pro vyhovění extradiční

žádosti. Formální extradiční právo představuje souhrn procesních opatření souvisejících

se zahájením extradičního řízení, jeho průběhem a skončením. Tématem předkládané

disertační práce je „Úprava extradičního řízení v mezinárodním právu“, avšak předmět

práce je vymezen úžeji. Práce se zabývá pouze formálním extradičním právem, resp. tou

jeho částí, která má mezinárodní rozměr. Jedná se o téma, které na rozdíl od materiálního

extradičního práva dosud není komplexně zpracované.

Cílem disertační práce je zkoumání formálních aspektů extradice, které přesahují

vnitrostátní právní úpravu. Disertační práce se tak nevěnuje popisu extradičního řízení

v konkrétním státě, ale zkoumá opatření, která musí státy učinit, aby vůbec mohlo dojít

k zahájení extradičního řízení, a opatření, která následují v jeho průběhu a po rozhodnutí

dožádaného státu o extradiční žádosti státu dožadujícího. Výzkumnou otázkou práce tak

je, jaké formální aspekty a náležitosti se pojí s institutem extradice a jak se tyto aspekty

a náležitosti liší v závislosti na rozdílných právních úpravách, vývoji či právních tradicích

rozličných států.

Disertační práce obsahuje vysvětlení terminologie související s extradičním

právem, podrobný popis historického vývoje extradice od starověku až do 21. století a

komplexní přehled pramenů právní úpravy extradice, a to jak mezinárodních smluv, tak i

pramenů jiných, např. ujištění o vzájemnosti č jednotných právních předpisů různých
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států. Disertační práce dále popisuje jednotlivé formální prvky extradice, věnuje se

rozboru různých forem styku států, vysvětluje možnosti mezinárodního pátrání po

osobách a podstatu vazby osoby v extradičním řízení. Práce se detailně věnuje formálním

náležitostem extradičních žádostí, a to včetně uvedení konkrétních příkladů u vybraných

států. Disertační práce obsahuje rovněž rozbor možností postupu v případech, kdy

dožádaný stát shledá nedostatky v extradiční žádosti, nebo když o vydání konkrétní osoby

požádá souběžně více států. Práce dále popisuje povinnost a možnosti notifikace

rozhodnutí dožádaného státu o extradiční žádosti a obsahuje rozbor postupu realizace

vydání a s tím souvisejících důsledků, je-li žádosti o vydání dožádaným státem vyhověno.

Disertační práce nabízí komplexní přehled formálních aspektů pojících se

s institutem extradice z mezinárodněprávního pohledu, jejich srovnání z hlediska

požadavků mezinárodních smluv či vnitrostátních právních předpisů různých států a

jejich promítnutí v aktuální judikatuře mezinárodních soudů.

Klíčová slova: extradice, mezinárodní justiční spolupráce ve věcech trestních, formální

extradiční právo
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IX. Abstract

Regulation of Extradition Procedure in International Law

The subject of research of the thesis is the institute of extradition. The issue of

extradition of persons by one state to another state with the purpose of criminal

proceedings or imposition or enforcement of a sentence is very topical. Progressing

process of globalization and easy ways of travelling enable perpetrators of criminal

offences to hide from justice in various states. The extradition plays an important part in

extradition of perpetrators of „ordinary“ criminal offences as well as it is significantly

instrumental in a fight against transnational organized crime, cybercriminality and other

forms of transnational crimes. Cooperation of states in extradition of persons is therefore

absolutely crucial in a fight against impunity of perpetrators of criminal offences.

The extradition law may be divided into a material branch and a formal branch. The

material extradition law analyzes conditions for granting the extradition. The formal

extradition law represents an overview of procedural measures relating to the

commencement of extradition proceedings, its course and its termination. The topic of

the thesis is the “Extradition in International law”. However, the subject of the thesis itself

is narrower. The thesis focuses only on the formal extradition law, more precisely its part

that has international dimension. Unlike the material extradition law, the topic of the

formal extradition law has not been comprehensively explored yet.

The aim of the thesis is the analysis of formal aspects of extradition that exceed

domestic legislation. The thesis therefore does not describe extradition proceedings in a

particular state; it analyzes steps that states need to make in order to initiate the extradition

proceedings and steps that follow in its course and after the requested state makes a

decision on the extradition request of the requesting state. The research question is which

formal aspects and requirements associate with the institute of extradition and how these

aspects and requirements differ in dependence on different legislation, development or

legal traditions of various states.

The thesis includes explanation of terminology relating to the extradition law, in-

depth description of the historical development of extradition from the antiquity until the

21st century and comprehensive overview of legal sources for extradition, both

international treaties and other sources, such as assurance of reciprocity or uniform
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legislation of various states. Moreover, the thesis describes particular formal aspects of

extradition, it pursues analysis of various forms of communication between states, and it

explains different ways of international search for persons and the nature of detention of

a person in extradition proceedings. The thesis deals in detail with formal requirements

of extradition requests including practical examples of selected states. The thesis also

contains analysis of ways how to proceed when a requested state finds the extradition

request to be insufficient or when the extradition of a particular person is concurrently

requested by more states. Furthermore, the thesis describes obligation and ways of

notification of a decision of a requested state on the extradition request and contains

analysis of the procedure of surrender and its consequences, if the requested state grants

the extradition.

The thesis contains comprehensive analysis of formal aspects connected with the

institute of extradition from the view of international law, their comparison with respect

to international treaties or domestic legislations of various states and their reflection in

current practice of international courts.

Key words: extradition, international judicial cooperation in criminal matters, formal
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