Stručný posudek školitele na disertační práci – JUDr. Helena Opatová: „Úprava

extradičního řízení v mezinárodním právu“

Předložená disertační práce standardního rozsahu (180 s. + přílohy) se zabývá tématem,

které není u nás téměř zpracované, ale přitom patří k velmi praktickým. Jinak řečeno, autorka

na tomto tématu prokazuje nejen to, že mezinárodní právo je platné právo, ale také, že

v některých oblastech právní praxe se velmi často aplikuje. Právní pomoc v trestních věcech a

extradice patří právě mezi tyto oblasti spolupráce států, která je upravena převážně

mezinárodními smlouvami a přes rozdílnosti ve vnitrostátních právních řádech jednotlivých

států většinou funguje.

Vzhledem k šíři tématu, které autorka ovládá po stránce teoretické i praktické, se

rozhodla záběr disertace zúžit na otázky formálního extradičního práva, které je právě méně

zpracované. Autorka vycházela z primárních pramenů a dostupné české a zejména zahraniční

literatury. Práce je kromě úvodu a závěru členěna do 13 kapitol, které jsou však správně shrnuté

do větších částí: Obecná část (pojmová a historická), Formální aspekty extradice před

zahájením extradičního řízení a Formální aspekty extradice v průběhu extradičního řízení a na

jeho konci. Struktura a zpracování disertace je adekvátní zvolenému tématu. Práce je napsaná

přehledně, srozumitelně, odborným právnickým jazykem a bez formálních vad. Zároveň po

obsahové stránce vyčerpala téma a přináší zajímavé poznatky.

Doktorandka má dostatečnou publikační činnost, o čemž svědčí její seznam

z 26.11.2019. Zároveň je splněna podmínka publikace výstupů, protože autorka doložila

potvrzení nakladatelství Wolters Kluwer ČR, že vydá její disertační práci s pracovním názvem

„Extradice v mezinárodním právu“.

Práci doporučuji k obhajobě před příslušnou komisí pro obhajobu disertační práce.

V Praze dne 14.4.2020

Prof. JUDr. Pavel Šturma, DrSc.

školitel